



په اروپا کی دمیشته افغانانو د ټولنو فدراسیون

فدراسیون سازمانهای پناهندگان افغان در اروپا

## Federation of Afghan Refugee Organizations in Europe

### چرانمیتوان به پارلمان جدید امیدوار بود؟

جرگه صلح و تحولات سیاسی داخلی و بین المللی متعاقب آن انتخابات قریب الوقوع پارلمانی را تحت الشعاع قرار داده است. سکوت عجیبی درین رابطه حاکم است. یگانه خبرمنتشره درین رابطه گزارش وزارت داخله است که حاکی از موجودیت تهدید شدید طالبان در 3840 مرکز رای دهی و تهدید متوسط و خفیف در 2210 مرکز رای دهی است. بدینترتیب امنیت لازم برای رای گیری آزاد صرفاً در 785 مرکز رای دهی یعنی 12 فیصد مراکز رای دهی موجود است. اینکه چرا اکنون وزارت داخله راست میگوید ولی درست چندماه قبل که انتخابات ریاست جمهوری بود تصویر واقعی از وضع امنیتی داده نمیشد، خود بیانگرماتور های سیاسی است که توسط اشرافیت کنونی و پشتیبانان بین المللی شان برای تحمیل خواستها و نقشه های پشت پرده شان بر مردم افغانستان صورت میگیرد.

اجراآت که تا اکنون درمورد انتخابات پارلمانی صورت گرفته است گواه این واقعیت است که تغییرات در ترکیب کمیسیون انتخابات باعث ایجاد شفافیت کارهای کمیسیون و معیاری شدن امور، منجمله معیار کاندید شدن برای عضویت پارلمان نگردید. امسال که ترکیب کمیسیون شکایات کمیسیون انتخابات به میل آقای کرزی تعیین گردیده است، دیگر همان پروسه نمایشی اعتراض مردم به لیست کاندید ها نیز مطرح بحث نیست. و همه کارها در سکوت برگزار میگردند. یوناما قبلاً به انکشافات سیاسی افغانستان، مخصوصاً نظارت از شفافیت و رعایت معیارهای دموکراتیک در برگزاری انتخابات افغانستان علاقه نشان میداد. قرار معلوم مسوولین یوناما اکنون بنا به هر ملحوظی که است، آگاهانه به عقب میزهای تحریر خود پناه برده و موقوف بی تفاوتی درمورد انکشافات در ارگانهای دولتی را اختیار نموده اند. منطقی هم است که در سایه "قانون" متنازع فیه "عفو، مصالحه و ثبات" دیگر امیدی به دموکراتیزه شدن افغانستان برای مؤسسه چون ملل متحد غیر عملی جلوه میکند. ولی مردم افغانستان هیچگاه سکوت اختیار نمیکنند و به مبارزه خود علیه این "قانون" متنازع فیه و آنانی که این قانون به آنها مصوونیت از تعقیب عدلی و معافیت اعطا کرده است، به مبارزه خویش ادامه میدهد. مردم از حقوق و آزادی های خویش نیز مستقلانه دفاع میکنند، زیرا منشأ قدرت همیشه مردم است، نه اشرافیت فاسدکنونی، نه خارجی ها و مؤسسه ملل متحد..

فارو بحیث سازمان متعلق به بخشی از افغانهای مقیم خارج، میکوشد در حد توان صدای اکثریت خاموش مردم کشور را بگوش همه برساند. به سلسله تلاشهای متداوم خویش اینک نظری می اندازیم به لیست کاندیدهای انتخابات پارلمانی. منبع معلومات ما درین رابطه صفحه انترنتی کمیسیون "مستقل"

انتخابات افغانستان میباشد. درین صفحه لیست اساسی ولیست ضمیمه کاندید ها منتشر شده است. نظراندازی به این لیستها حقایق ذیل را برملا میسازد:

- اکثریت کاندیدها را وکلای فعلی تشکیل میدهد. البته در میان ایشان وکلای شریفی هم موجود است که با وجدان خود معامله نکرده اند ولی اکثریت این آقایان و خانمها که با استفاده از دوره وکالت قبلی شبکه ارتباطی خویش را در میان اشرافیت کنونی تحکیم بخشیده اند و پولدار هم شده اند، چانس زیاد برای انتخاب شدن دوباره دارند. این وکلا در دور جدید چیز بهتر از دور قبلی برای ارایه کردن به مردم افغانستان ندارند. این سرمه های آزموده فقط بفکر نفع شخصی خود میباشند و مطابق به اقتضای منافع شخصی خود در پارلمان موضع خود را معین میکنند. برای آنها کسب عضویت در پارلمان وسیله ایست برای اعمال نفوذ بالای مقامات امنیتی، عدلی، قضایی و سایر مامورین دولت و وادار ساختن ایشان به قانوشکنی به نفع شخصی که به وکیل صاحب پول پرداخته است. هرگاه این خانمها و آقایان برای بار دوم عضویت پارلمان را بدست آورند، باعث ادامه و عمیق شدن بدبختیهای کنونی مردم ما خواهند شد. کمسیون انتخابات میتواندست برخی ازین کاندید ها را که در موردشان ادعا های شهروندان طی سه سال گذشته، توسط آقای قانونی مسکوت گذاشته بود، به مقامات عدلی بفرستد. صرف بعد از بری الذمه شدن از دعاوی مذکور این به اشخاص اجازه ورود مجدد به صحنه سیاسی داده میشود. لیست کاندید ها شامل بدنام ترین جنگساران دوره جنگهای بین گروهی داخلی سالهای نود و دوره بربریت ماقبل و مابعد آن میباشد. در لیست ولایت کابل نام ویرانگران این شهر چون صالح محمد ریگستانی، جرأت، یونس قانونی، عالمی بلخی، سیدحسین انوری، قدریه یزدانپرست و عده ای از همکاران نزدیک سیاف و حکمتیار جز تعجب و تنفر بیشتر، احساس دیگری در دل کابلی ها بوجود آورده نمیتواند. سیدمحمد گلابزوی که در دوره قبل خود را درخوست کاندید نموده بود، اینبار از ترس به خوست رفته نتوانسته و همچون سایر "رفقا" خود را از کابل کاندید کرده است. البته جنرال علومی خود را باز هم از قندهار کاندید کرده است چون بنا به علایقی که از دوران جنرالی خود با برخی قوماندانهای جهادی داشت و کیسه های پول را مخفیانه به آنها داده بود، میتواند بر همکاری آنها حساب کند.

- کمسیون با سروصدای زیاد از اخراج آنانیکه با گروه های مسلح های غیر مسئول رابطه دارند از لیست کاندیدها خبر داد. این در حالیکه عده از افرادی که در راس باندهای دزد و اختناقگر حومه کابل و هرات قرار داشته و دوسیه های شان در سارنوالی حفظ گردیده است، هنوز در لیست کاندید ها جا دارند. آیا اینکه برخی ازین افراد خود را زیر پرده "شرکت امنیتی خصوصی" سترواخفا کرده اند، باعث آن گردیده که کمسیون به آنها در لیست کاندیدهای حساس ترین ارگان سیاسی دولت جا بدهد؟ اگر کمسیون از عدم محکومیت ایشان توسط محکمه صحبت کند، بایدگفت که آن چهل نفر حذف شده نیز توسط هیچ محکمه محکوم نگردیده بودند.

- در میان کاندید های جدید نیز افرادی موجود است که در صفحات تاریخ سی سال اخیر مشهور بالفساد میباشند. بطور مثال نامهای جنرال خلیل بایانی جنرال خاد و حاجی الماس قوماندان چپاولگرتنظیمی که مردم پروان از ایشان خاطرات تلخ و خونینی دارند در صدر لست ولایت پروان قرار دارد. در ولایت خوست نام "غازی نواز" که نقش چوب دست شهنازنتی

وزیردفاع رژیم نجیب دارد، جلب نظر میکند. البته تعداد امثال این اشخاص در لیست کاندیدها کم نیست. آری در کشوری که به بهشت جنایتکاران تبدیل شده است و جنایتکاران در اشرافیت برسراقتدار آنکشور وسیعاً حضور دارد، انتظار دیگری هم نمیتوان داشت.

کمیته حقوق بشر فارو